
 

 

Ilgtspējības sistēma 
Universāls plāns, kā ilgtspējību pārvērst darbībā 

 
Mūsdienās ilgtspēja ir prasība, kas tiek sagaidīta no jebkura uzņēmuma neatkarīgi no tā, kādu 
produktu pārdodat vai kur darbojaties. Bez stabila plāna cilvēku, dabas un klimata aizsardzībai 
uzņēmumi var zaudēt investoru, valdību un patērētāju uzticību un atbalstu. 

Neraugoties uz dažādu rīku skaita pieaugumu, lai 

uzlabotu ražošanas un piegādes praksi, tirgū trūkst 

vienotas sistēmas ar skaidriem rādītājiem, ko varētu 

izmantot visi. Lai novērstu šo trūkumu, mēs esam 

apkopojuši universālu principu un kritēriju kopumu, 

kas atspoguļo ilgtspējības galvenos aspektus visās 

izejvielās un piegādes ķēdēs. 

Ilgtspējas sistēma ir balstīta uz mūsu gadu 

desmitiem ilgo pieredzi, kas gūta, kartējot piegādes 

ķēdes, sadarbojoties ar zemes apsaimniekotājiem un 

novērtējot riskus, tādējādi padarot to resursu, kas 

sniegs rezultātus zemes apsaimniekotājiem, 

mazumtirgotājiem un ikvienam starp tiem. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
     VADĪBA un 

 

 

 
 
 

Cilvēki 

 
                

                                 
 

 

 

             

         Uzņēmējdarbība 
 

Prakse ir likumīga 

un atbildīga. 

Tiek 
ievērota cilvēku 
labklājība un 
cilvēktiesības. 

          

 

 

             

  

 

 

 

 

 

DABA 

Tiek 

aizsargāta daba 

un vide. 

 

 

KLIMATS 

Klimata ietekmes 

samazināšana un 

mazināšana. 

                         

 

Regulā noteikts, ka produktiem jābūt ražotiem saskaņā ar 

attiecīgajiem tiesību aktiem un ka tie nedrīkst būt 

atmežoti. 

Ilgtspējas sistēmu var izmantot, lai nodrošinātu atbilstību 

ES regulas par produktiem, kas nav saistīti ar atmežošanu, 

prasībām, sekojot rādītāju kopumam, kas atzīmēts kā 

piemērojams šai regulai. 

•  

• Drošas zemes 

īpašumtiesības 

• Skaidras pārvaldības 

tiesības 

• Nodokļu un nodevu 

maksājumi 

• Izvairīties no korupcijas 

• Atbildīgs transports un 
tirdzniecība 

• Nav bērnu darbs 

• Nav mūsdienu vērdzības 

• Ievērot darba ņēmēju 
tiesības 

• Nav diskriminācijas 

• Drošas darbavietas 

• Dzimumu līdztiesība 

• Pamatiedzīvotāju tiesības 

• Kopienas tiesība 

• Ekosistēmas un HCV  
aizsardzības 

• Līdz min. samazināts ķim. 
daudzums  

• Atkritumu apsaimniekošana 

• Ūdens resursi 

• Augsnes aizsardzība  

• Dzīvnieku labdarība 

 

 

 

 

• SEG samazināšana 

• Pielāgošanās klimata 

pārmaiņām 

• SEG izvešana 

• Ekosistēmas 

atjaunošana 



 

 

Vienota ilgtspējības sistēma visiem 
 

Ilgtspējas pamatprincipi var palīdzēt 

jebkuram uzņēmumam virzīties no 

juridiskās atbilstības uz labāko praksi. 

Apvienojot ilgtspējības būtiskākos aspektus visās 

izejvielās un ainavās, Preferred by Nature universālā 

sistēma ir sākumpunkts reālas ietekmes 

nodrošināšanai jebkuros apstākļos. 

Neatkarīgi no tā, vai esat maza mēroga meža 

apsaimniekotājs, kas uzsāk savu ceļu, vai liels 

ražotājs, kas iepērk palmu eļļu, soju vai citas 

izejvielas no visas pasaules, mūsu sistēma ir 

nepārtrauktu uzlabojumu pamatelements. 

Atkarībā no jūsu atrašanās vietas piegādes ķēdē šo 

sistēmu var izmantot dažādos veidos. Šī elastība 

neietekmē jūsu saistību integritāti vai to īstenošanas 

stingrību. Cilvēku, dabas un klimata aizsardzība ir 

galvenā prioritāte. 

 

 

 

 

 

 

Ilgtspējības sistēma 
 

 

 

 

 

  
Zemes apsaimniekotāji, 
Ražotāji, 

Rūpnīcas, Dzirnavas, 
Procesori 

Tirgotāji, Ražotāji, 

Zīmoli, 
Mazumtirgotāji 

 

 

  

      Augšupejošs                                       Lejupejošs 

 

Koksne, liellopu gaļa, palmu eļļa, soja, kaučuks, 

rīsi, kafija, kakao, garšaugi, augļi, sēklas... un visi 

meža vai lauksaimniecības produkti, kas ietekmē 

cilvēkus, dabu vai klimatu. 

Koksne Liellopu 

gaļa 
Biomasa Rieksti 

Soja Garšaugi Tūrisms Tēja 

Audums Eļļas 

sēklas 

Kakao Papīrs un 

iepakojums 

Mērķis: Noteikt un 

sasniegt ilgtspējības 
saistības 

Kā: Izveidojiet 

konkrētai precei 

specifiskus rādītājus, 

kurus varat izpildīt un 

pārbaudīt 

www.preferredbynature.org 
 

Mērķis: Ieviest 

uzticamības pārbaudes 

sistēmu vai atbildīgas 

piegādes programmu. 

Kā: Use a risk-based 

approach to ensure 

sustainable practices at the 

farm or forest 

http://www.preferredbynature.org/


 

Vispārējā 

  

Kultūraugu/produktu 

 
 

Pielāgota 
sistēma 

 

  Globālie principi un pielāgošanās vietējiem apstākļiem 

Jau vairāk nekā 25 gadus Preferred by Nature ir palīdzējusi uzņēmumiem ievērot likumību, 
vienlaikus cenšoties nodrošināt ilgtspējību nozarēs un reģionos, kas rada unikālus riskus. 

Pamatojoties uz šo pieredzi, mēs pielāgosim Ilgtspējības sistēmu attiecīgajai nozarei un ar to saistītajām nozares 

riskiem. 

 

Sistēmā tiks veikts visaptverošs riska novērtējums, lai pielāgotu vispārīgos rādītājus jūsu konkrētai precei un vietai. 

Šis process padziļina jūsu produkta būtiskos ilgtspējas aspektus, vienlaikus izceļot augsta riska jomas, kurām jāpievērš 
uzmanība. Tajā pašā laikā zema riska rādītāji tiks izfiltrēti, lai jūsu centienus varētu mērķtiecīgi novirzīt tur, kur tie dos 
vislielāko ietekmi. 

 
Izmantojot šo gudro pieeju, mēs radām vistiešāko un efektīvāko ceļu jūsu ilgtspējības mērķu 

sasniegšanai: 
 

 

pielāgošana novērtējums 

Saskaņošana ar starptautiskajiem instrumentiem 

Mūsu darbs balstās uz esošo programmu priekšrocībām, vienlaikus aizpildot 

nepilnības, ja trūkst piemērotu rīku. Mūsu centieni ir saskaņoti ar ilgtspējīgas 

attīstības mērķiem un pārskatatbildības sistēmu, izmantojot to pamatnostādnes. 

Mūsu Ilgtspējas pamatprincipi tiks salīdzināti arī ar sertifikācijas sistēmām, lai atzītu 

to sniegto garantiju, nevis dublētu to centienus. 

 

Atkarībā no jūsu mērķiem varat izvēlēties aplūkot visas 

attiecīgās tēmas vai to apakškopu. 

Ilgtspējas pamatprincipi. Jūs varat arī izvēlēties, lai jūsu 

saistības oficiāli verificē uzņēmums Preferred by Nature. 

Šie lēmumi noteiks, ko jums ir atļauts teikt par saviem 

sasniegumiem, sākot no vispārīgas ārpusproduktu 

komunikācijas līdz apgalvojumiem uz produkta un 

marķējumam ar Preferred by NatureTM zīmogu. 

www.preferredbynature.org 
 

http://www.preferredbynature.org/


 

 

Sadarbojieties ar mums 

Ilgtspējas sistēma ir balstīta uz 

mūsu globālo zināšanu bāzi par to, 

kā likumīgi un ilgtspējīgi tirgot 

mežu un klimatu ietekmējošas 

preces. 

Izmantojot šo sistēmu kā pamatu, mūsu 

kompleksie pakalpojumi var palīdzēt uzņēmumiem 

visās nozarēs un piegādes ķēdes posmos pārvērst 

saistības darbībā. Neatkarīgi no tā, vai jums ir 

nepieciešams padoms, revīzija uz vietas vai 

uzticamības pārbaudes rīki, lai sasniegtu savus 

ilgtspējības mērķus, mēs piedāvājam risinājumus. 

 

Mēs varam palīdzēt jebkurā jūsu ilgtspējības 
ceļojuma posmā: 

 
IZDARĪT. 

Noteikt drosmīgus 

ilgtspējības mērķus, 

ko atbalsta 

stingra politika 

 
 

RĪKOTIES.  
Ieviest uzticamas sistēmas 

atbildīgai ražošanai, 

tirdzniecībai, izsekošanai un 

ieguvei. 

 

 
 

 
KOMUNICĒT. 

Kopīgojiet savus 

sasniegumus, lai jūsu 

centieni tiktu 

ieinteresētās puses 

atzītu. 

 
 

Par 

mums 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 
 
Mūsu misija 

Atbalstīt labāku zemes 

apsaimniekošanu un 

uzņēmējdarbības praksi, kas nāk 

par labu cilvēkiem, dabai un 

klimatam. 

 
Mūsu vīzija 

Pasaule, kurā cilvēku izvēle 

nodrošina ilgtspējīgu nākotni 

 
 
 

Mūsu ietekme 

• Sertificēti vairāk nekā 80 miljoni 

hektāru mežu platības un 2 miljoni 

hektāru lauku saimniecību 

• Sertificēti vairāk nekā 4 000 piegādes 

ķēdes uzņēmumu 

• Veicinājusi vairāk nekā 100 uzņēmumu izveidi 
aizsargājamo teritoriju 

• Aktīvs 109 valstīs 

 

 

 

 

     Kontaktinformācija  
Christian Sloth 

Ilgtspējas sistēmas programmas 
vadītājs  

E-pasts: csloth@preferredbynature.org 

Tel. nr.: +45 31587981 

www.preferredbynature.org 
 

 

• Ekspertu atbalsts 

• Vienots rīks visām precēm 

• Individuāli pielāgoti riska novērtējumi 

• Pārredzamas sistēmas 

• Efektīvi pārmaiņu ceļi 

• Sasniegumu atzīšana ar mūsu zīmogu 

mailto:csloth@preferredbynature.org
http://www.preferredbynature.org/

